
 
 
 

 
 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

di Massa –Carrara 
Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 
 
OGGETTO: decisione di contrarre per l’affidamento della fornitura di n. 6 condizionatori portatili 

completi di kit guarnizione per finestre per le esigenze della Questura di Massa Carrara – 
capitolo di spesa 7490 p.g. 01 esercizio finanziario 2024. 

 

IL PREFETTO 
 
VISTA la nota prot. n. 48244 del 4 settembre 2024 con la quale la Questura di Massa-Carrara ha trasmesso 
la programmazione annuale degli acquisti di materiale di casermaggio da imputarsi al capitolo 7490 p.g. 01, 
la quale rientra complessivamente nel budget assegnato di € 5.000,00; 
 
VISTA l’esigenza già rappresentata con nota 38283 in data 11/07/2024 della Questura di Massa Carrara 
circa la fornitura di n. 6 condizionatori portatili al fine di assicurare un adeguato microclima negli ambienti 
di lavoro come previsto dal D.Lgs. 81/2008; 
 
CONSIDERATO che nella nota di programmazione il locale UFFICIO TECNICO LOGISTICO PROVINCIALE ha 
comunicato di aver individuato la ditta UltraProMedia S.r.l. – C.F. e P.I. 10324241008 – Via Aterno, 9 – 
00198 Roma (RM) – email: info@ultrpromedia.net con le caratteristiche rispondenti a quanto richiesto, 
trasmettendo il preventivo n. 2481/2024 del 26 luglio 2024 di euro 2.106,00 + I.V.A., con la quale ricorrere 

all’istituto dell’ORINE DIRETTO di ACQUISTO (OdA) sul M.E.P.A.; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni fornite dalla locale Questura nella richiesta di autorizzazione sopra 
richiamata e delle motivazioni di scelta dell’operatore economico consistenti nell’economicità dell’offerta in 
base alle caratteristiche del prodotto richiesto; 
 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito 
CODICE DEI CONTRATTI), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori di 
importo inferiore a euro 150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’articolo 17, comma 2 del CODICE DEI CONTRATTI secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 
 
VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse stipulata da 
CONSIP ai sensi dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 
PRESO ATTO che l’operatore, in quanto abilitato al M.e.P.A., ha: 
1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del CODICE DEI CONTRATTI; 
2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

3) assunto l’obbligo di sottoscrivere il PATTO DI INTEGRITÀ; 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
s
s
a
 
C
a
r
r
a
r
a
 
-
 
A
m
m
.
n
e
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
7
3
1
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
9
/
2
0
2
4



 
 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

di Massa-Carrara 
Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

2 

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad euro 5.000,00 può derogarsi 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma 6 del 
CODICE DEI CONTRATTI; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 53 del CODICE DEI CONTRATTI, si ritiene che non sussistano 
particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria ed, inoltre,  in considerazione della scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento della prestazione non si richiede la cauzione 
definitiva; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio in questione; 
 
VISTO l’articolo 25 del CODICE DEI CONTRATTI, in merito alla digitalizzazione delle procedure di affidamento 
ed esecuzione degli appalti, nonché la delibera ANAC 582 del 13 dicembre 2023 ed il comunicato del 
Presidente ANAC in data 10 gennaio 2024; 
 

DATA ATTO che, ai fini della presente procedura di affidamento, il contratto verrà stipulato mediante 
sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal sistema di e-procurement del M.E.P.A. e che le 
clausole contrattuali sono quelle previste dal relativo BANDO M.E.P.A. integrate dalle condizioni economiche 
e prestazionali specificate nella medesima Trattativa Diretta; 

 

DISPONE 
 
1. di procedere all’affidamento, mediante Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lettera b) del CODICE DEI CONTRATTI  con la ditta UltraProMedia S.r.l. – C.F. e P.I. 10324241008 – Via 
Aterno, 9 – 00198 Roma (RM) – email: info@ultrpromedia.net, come da preventivo del 26 luglio 2024, per 
l’importo di euro 2.106,00 oltre I.V.A.; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del CODICE DEI CONTRATTI, il Funzionario Amministrativo 
Marco Lusito svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

3.  di dare atto che il responsabile delle fasi di programmazione/progettazione/esecuzione è il Questore di 

Massa Carrara o suo delegato; 
4. che la fattura in formato elettronico, da emettere solo dopo la ricezione dell’attestazione di regolare 

esecuzione a cura del responsabile dell’esecuzione, dovrà essere trasmessa alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Massa-Carrara – codice univoco per la fatturazione elettronica: ANGIAS; 

5. di dare atto che la spesa trova copertura nell’ambito degli accreditamenti disposti dal Ministero 
dell’Interno sul capitolo 7490 p.g. 01 dell’esercizio finanziario 2024; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Prefettura di Massa-Carrara – 

Ufficio Territoriale del Governo nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – “BANDI DI GARA E 

CONTRATTI”, come prescritto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in osservanza dell’articolo 50, comma 9 
del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

 
Massa, data protocollo 

IL PREFETTO 

     (Aprea) 
 
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Michela Bertocchi 

Il presente documento non reca firma 
autografa in quanto firmato digitalmente dal 
dirigente ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445 e del Decreto Legislativo 07/03/2005 n. 82 
(codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i. 


		2024-09-10T12:21:25+0000
	GUIDO APREA




